
 

УО АМО СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 51 

ПОСЕЛКА ГОРОДСКОГО ТИПА ЧЕРНОМОРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 

ИМЕНИ ГАВРЮШЕНКО ВАЛЕРИЯ НИКОЛАЕВИЧА 

(МБОУ СОШ № 51 пгт Черноморского МО Северский район им. Гаврюшенко В.Н.) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от  « 06 »   сентября 2024 г.                                    №   470         

пгт Черноморский 

 

 

Об организации проведения информационно-разъяснительной  работы по 

вопросам подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в 2024-2025 учебном году 

 

В целях качественной организации и проведения информационно-

разъяснительной работы   по вопросам подготовки и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в 2024-2025 учебном году  п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственной за проведение информационно-

разъяснительной работы по вопросам подготовки и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в 2024-2025 учебном году Гиголаеву Ч.М., 

заместителя директора по УВР. 

2. Заместителю директора по УВР Гиголаевой Ч.М.:  

2.1. обеспечить размещение на информационном стенде, сайте школы, в 

библиотеке информации по вопросам подготовки и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в 2024-2025 учебном году. 

3. Утвердить тематику и график проведения классных часов и родительских 

собраний в 2024-2025 учебном году по организации информационно-

разъяснительной работы о порядке проведения государственной итоговой 

аттестации: 

-  график проведения классных часов для обучающихся 11  класса по вопросам 

подготовки к государственной итоговой аттестации (приложение 1) 

- график проведения родительских собраний в  11 класса по вопросам подготовки 

к государственной итоговой аттестации (приложение 2) 

- график проведения классных часов для обучающихся 9-х классов по вопросам 

подготовки к государственной итоговой аттестации (приложение 3) 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: B4B0CEBB-7CBF-512A-2B11-BDE7C5382F42
Владелец: Варченко Марина Петровна

21.10.2024 11:59 (МСК)



- график проведения родительских собраний в  9-х классах по вопросам 

подготовки к государственной итоговой аттестации (приложение 4) 

-  график проведения административных совещаний по вопросам подготовки к 

государственной итоговой аттестации (приложение 5) 

4. Классным руководителям 9 классов Самгуровой И.А., Кузьменок С.А., 11 

класса Чугуновой Л.И.: 

4.1.  оформлять протоколы родительских собраний и классных часов в 

соответствии с рекомендациями министерства образования, науки и молодежной 

политики Краснодарского края по организации информационно-разъяснительной 

работы о порядке проведения государственной итоговой аттестации. 

            5.  Контроль за исполнением данного приказа   оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 51                                                М.П. Варченко 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1  

к приказу от 06.09.2024 г. № 470 

 

График проведения классных часов для обучающихся 11-х классов по вопросам 

подготовки к государственной итоговой аттестации 

№ Темы Обсуждаемые вопросы Сроки 

проведения 

1  Общие вопросы  

Подготовки к ГИА-11: 

Порядок проведения 

государственной 

итоговой аттестации 

по образовательным 

программам среднего 

общего образования 

1. Порядок проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования  (утв. Приказом 

Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной  службы по надзору в 

сфере образования и науки от 04.04.2023 г. № 

233/552). 

2. Порядок заполнения, учета и выдачи аттестатов 

об основном общем и среднем общем 

образовании и их дубликатов, утвержденный 

Министерством  просвещения  Российской 

Федерации от 05 октября 2020 г. № 546 ( с 

изменениями)  и  приказ  Министерства 

просвещения РФ от 29.09.2023 г.  № 730 «Об 

утверждении  Порядка и условий выдачи 

медалей «За особые успехи в учении» I и  II 

степеней. 

14.09.2024 

2 Организация 

подготовки к ГИА 

- формы  проведения ГИА-11 

- организация дополнительных занятий по подготовке 

к ГИА;  

- информационные ресурсы в подготовке к ГИА; 

- работа телефонов горячей линии; 

21.10.2024 

3 Итоговое сочинение 

(изложение) 

-итоговое сочинение (изложение) как условие допуска 

к ГИА-11; 

-сроки, места и порядок подачи заявления на участие в 

написании  итогового сочинения (изложения); 

-сроки проведения итогового сочинения (изложения); 

-порядок проведения и система оценивания  итогового 

сочинения (изложения); 

-сроки,  места и порядок информирования о 

результатах итогового сочинения (изложения); 

-повторный допуск к  итоговому сочинению 

(изложению) в текущем учебном году; 

- телефоны «горячих линий» региональные, 

муниципальные, школьные 

 

14.11.2024 

4 Выбор 

образовательных 

организаций высшего 

образования 

- перечень образовательных организаций высшего 

образования и адреса их сайтов; 

- особенности выбора организаций высшего 

образования (гражданских и военных); 

- особенности выбора специальностей (направлений); 

- о минимальном количестве баллов, необходимых для 

получения аттестата и для поступления в ОО высшего 

образования 

19.12.2024 

5 Процедура проведения  

ГИА-11  

- использование систем видеонаблюдения и 

металлодетекторов при проведении экзаменов в ППЭ; 

30.01.2025 

 



 

 

Заместитель директора по УВР                                    Ч.М.Гиголаева  

 

 

 

 

 

 

 

 

 - лица, присутствующие в ППЭ, их основные 

полномочия при взаимодействии с  участниками 

экзаменов; 

- особенности проведения экзаменов по иностранным 

языкам в 2-х формах (письменный экзамен с 

аудированием и устный-с разделом «Говорение»; 

- особенности проведения ЕГЭ по учебному предмету 

«Информатика и информационно-коммуникационные 

технологии (ИКТ)» в компьютерной форме (КЭГЭ); 

 

6 Правила поведения во 

время  ГИА-11 

- перечень запрещенных и допустимых средств в ППЭ;  

- требования к порядку поведения участников 

экзаменов в ППЭ;   

- основания для удаления с экзамена за нарушение 

порядка проведения ГИА-11; 

- процедуры завершения экзамена по уважительной 

причине и удаление с экзамена 

27.02.2025 

7 Правила заполнения 

экзаменационных 

бланков   

- правила заполнения экзаменационных бланков  (в 

соответствии с образцом): 

- бланк регистрации 

- бланк ответов №1 

- бланк ответов № 2 (доп.бланк №2)  

- почерк во всей экзаменационной работе 1 участника 

ГИА (при наличии разного почерка работа попадает в 

зону особого федерального контроля) 

- бланк регистрации 

- бланк ответов №1 

- бланк ответов № 2 (доп.бланк №2)  

- почерк во всей экзаменационной работе 1 участника 

ГИА (при наличии разного почерка работа попадает в 

зону особого федерального контроля) 

20.03.2025 

8 Сроки и 

продолжительность 

экзаменов   

- сроки проведения  ГИА-11; 

- сроки и условия пересдачи  экзаменов; 

- продолжительность экзаменов; 

- материалы, которые можно использовать на 

экзаменах; 

- сроки и  места получения  результатов  ГИА-11; 

24.04.2025 

9 Апелляции по 

процедуре проведения 

экзамена и о 

несогласии с 

выставленными 

баллами 

-апелляция, ее виды; 

-правила, сроки подачи и рассмотрения апелляций; 

-порядок работы конфликтной комиссии;  

-получение результатов рассмотрения апелляций 

 

15.05.2025 



 

 

 

Приложение № 2 

к приказу от 06.09.2024 г. № 470 

 

График проведения родительских собраний в 11-х классах по вопросам подготовки к 

государственной итоговой аттестации 

 

№ Темы Обсуждаемые вопросы Сроки 

проведения 

1  Общие вопросы  

Подготовки к ГИА-11: 

Порядок проведения 

государственной 

итоговой аттестации 

по образовательным 

программам среднего 

общего образования 

1. Порядок проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования  (утв. Приказом 

Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной  службы по надзору в 

сфере образования и науки от 04.04.2023 г. № 

233/552). 

2. Порядок заполнения, учета и выдачи аттестатов 

об основном общем и среднем общем 

образовании и их дубликатов, утвержденный 

Министерством  просвещения  Российской 

Федерации от 05 октября 2020 г. № 546 ( с 

изменениями)  и  приказ  Министерства 

просвещения РФ от 29.09.2023 г.  № 730 «Об 

утверждении  Порядка и условий выдачи 

медалей «За особые успехи в учении» I и  II 

степеней. 

10.09.2024 

2 Организация 

подготовки к ГИА 

- досрочный, основной и дополнительный период 

проведения ГИА-11 

-организация дополнительных занятий по подготовке к 

ГИА;  

- информационные ресурсы в подготовке к ГИА; 

- работа телефонов горячей линии; 

22.10.2024 

3 Итоговое сочинение 

(изложение) 

- итоговое сочинение (изложение) как условие допуска 

к ГИА-11; 

-сроки, места и порядок подачи заявления на участие в 

написании  итогового сочинения (изложения); 

- сроки проведения итогового сочинения (изложения); 

- порядок проведения и система оценивания  итогового 

сочинения (изложения); 

- сроки,  места и порядок информирования о 

результатах итогового сочинения (изложения); 

- повторный допуск к  итоговому сочинению 

(изложению) в текущем учебном году; 

- телефоны «горячих линий» региональные, 

муниципальные, школьные 

 

 

12.11.2024 



 

 

 

Заместитель директора по УВР                                   Ч.М.Гиголаева 

 

 

 

 

 

 

 

4 Выбор 

образовательных 

организаций высшего 

образования 

- перечень образовательных организаций высшего 

образования и адреса их сайтов; 

- особенности выбора организаций высшего 

образования (гражданских и военных); 

- особенности выбора специальностей (направлений); 

- о минимальном количестве баллов, необходимых для 

получения аттестата и для поступления в ОО высшего 

образования 

17.12.2024 

5 Процедура проведения  

ГИА-11  

 

- использование систем видеонаблюдения и 

металлодетекторов при проведении экзаменов в ППЭ; 

- лица, присутствующие в ППЭ, их основные 

полномочия при взаимодействии с  участниками 

экзаменов; 

-  система общественного наблюдения   

- особенности проведения экзаменов по иностранным 

языкам в 2-х формах (письменный экзамен с 

аудированием и устный-с разделом «Говорение»; 

- особенности проведения ЕГЭ по учебному предмету 

«Информатика и информационно-коммуникационные 

технологии (ИКТ)» в компьютерной форме (КЭГЭ); 

 

11.02.2025 

 

6 Правила поведения во 

время  ГИА-11 

- перечень запрещенных и допустимых средств в ППЭ;  

- требования к порядку поведения участников 

экзаменов в ППЭ;   

- основания для удаления с экзамена за нарушение 

порядка проведения ГИА-11; 

- процедуры завершения экзамена по уважительной 

причине и удаление с экзамена 

11.03.2025 

7 Сроки и 

продолжительность 

экзаменов 

- сроки проведения ГИА-11; 

- сроки и условия пересдачи  экзаменов; 

- продолжительность экзаменов; 

- материалы, которые можно использовать  на 

экзаменах; 

- сроки  и места  получения  результатов ГИА-11 

 

15.04.2025 

8 Апелляции  по  

процедуре  проведения 

экзамена и о 

несогласии с 

выставленными 

баллами 

 

- апелляция о нарушении порядка проведения 

экзамена; 

- апелляция о несогласии с выставленными баллами; 

- сроки, места и порядок подачи и рассмотрения 

апелляций;  

- получение результатов рассмотрения апелляций 

13.05.2025 



Приложение № 3 

к приказу от 06.09.2024 г. № 470 

 

График проведения классных часов для обучающихся 9-х классов по вопросам 

подготовки к государственной итоговой аттестации 

 

№ Темы Вопросы Сроки 

проведения 

1 Организация 

подготовки к ГИА-9  

 

 

- обязательность ГИА; 

- формы проведения ГИА-9; 

- участники ГИА-9; 

- количество сдаваемых экзаменов для получения 

аттестата, выбор предметов; 

- сроки и место подачи заявлений на сдачу ГИА-9; 

10.09.2024 

2 Организация 

подготовки к ГИА 

- информационные ресурсы ГИА и телефоны  

«горячей линии» 

- организация качественной подготовки обучающихся 

к ГИА-9. 

07.10.2024 

3 Основные вопросы 

проведения ГИА-9 

- допустимые средства обучения на отдельных 

экзаменах (в соответствии со спецификацией КИМ 

ОГЭ и ГВЭ); 

- Правила заполнения бланков ответов ОГЭ № 1, №2, 

ГВЭ 

14.11.2024 

4 Итоговое собеседование 

по русскому языку 

 

 

- итоговое собеседование по русскому языку как 

условие допуска к прохождению ГИА-9; 

-сроки, места и порядок подачи заявлений об участии 

в ИС; 

-сроки проведения ИС; 

-сроки, места и порядок информирования о 

результатах ИС; 

-запреты для участников ИС; 

-возможное удаление за нарушение Порядка при 

проведении ИС; 

-повторный допуск к  ИС в дополнительные сроки в 

текущем учебном году; 

19.12.2024 

5 Процедура проведения 

ГИА-9 

-допуск обучающихся к ГИА-9; 

-создание специальных условий для обучающихся с 

ОВЗ; 

-организация подвоза участников ГИА в ППЭ; 

-видеонаблюдение в ППЭ; 

-лица, присутствующие в ППЭ, их полномочия при 

взаимодействии с участниками ГИА-9; 

-правила поведения во время экзаменов; 

-основания для удаления с экзамена 

23.01.2025 

6 Информация для 

желающих поступить в 

организации 

профессионального 

образования или 

продолжить обучение в 

профильных классах 

 

-ознакомление с перечнем профессиональных  

образовательных учреждений края; 

-ознакомление с перечнем профилей; 

-перечень документов и порядок подачи заявлений 

для обучения в профильном классе 

 

 

20.02.2025 



 

 

 

 

Заместитель директора по УВР                                   Ч.М.Гиголаева     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 Сроки и 

продолжительность 

экзаменов    

- сроки проведения  ГИА-9, периоды проведения ГИА 

9; 

- продолжительность экзаменов; 

-разрешенные средства обучения, используемые на 

экзамене; 

- перечень запрещенных средств в ППЭ; 

-завершение экзамена по уважительной причине; 

сроки, место, порядок информирования о  результатах  

ГИА-9; 

-повторный допуск к сдаче ГИА-9 в текущем учебном 

году в резервные сроки и в дополнительный период; 

-право изменить учебные предметы по выбору для 

повторного прохождения ГИА в следующем году (для 

участников, не прошедших ГИА в дополнительные 

сроки) 

20.03.2025 

8 Правила заполнения 

бланков ответов 

-правила заполнения бланков ответов № 1, № 2 и 

дополнительных бланков ответов; 

-правила поведения во время экзаменов 

24.04.2025 

9 Апелляции  -апелляция о нарушении порядка проведения 

экзамена; 

-апелляция о несогласии с выставленными баллами; 

-сроки, места и порядок подачи и рассмотрения 

апелляций;  

-получение результатов рассмотрения апелляций 

15.05.2025 

 



 

 

 

Приложение № 4 

к приказу от 06.09.2024 г. № 470 

 

График проведения родительских собраний  9-х классов по вопросам подготовки к 

государственной итоговой аттестации 

 

№ Темы Вопросы Сроки 

проведения 

1 Основные вопросы 

проведения ГИА-9  

 

 

-обязательность ГИА; 

-формы проведения ГИА-9; 

-участники ГИА-9; 

-количество сдаваемых экзаменов для получения 

аттестата, выбор предметов; 

-сроки и место подачи заявлений на сдачу ГИА-9; 

10.09.2024 

2 Организация 

подготовки к ГИА 

-информационные ресурсы ГИА и телефоны  

«горячей линии» 

-организация качественной подготовки обучающихся 

к ГИА-9. 

08.10.2024 

3 Итоговое собеседование 

по русскому языку 

 

 

- итоговое собеседование по русскому языку как 

условие допуска к прохождению ГИА-9; 

-сроки, места и порядок подачи заявлений об участии 

в ИС; 

- сроки проведения ИС; 

- сроки, места и порядок информирования о 

результатах ИС; 

- запреты для участников ИС; 

- возможное удаление за нарушение Порядка при 

проведении ИС; 

- повторный допуск к  ИС в дополнительные сроки в 

текущем учебном году; 

10.12.2024 

4 Процедура проведения 

ГИА-9 

-допуск обучающихся к ГИА-9; 

-создание специальных условий для обучающихся с 

ОВЗ; 

-организация подвоза участников ГИА в ППЭ; 

-видеонаблюдение в ППЭ; 

-лица, присутствующие в ППЭ, их полномочия при 

взаимодействии с участниками ГИА-9; 

-правила поведения во время экзаменов; 

-основания для удаления с экзамена 

14.01.2025 

5 Информация для 

желающих поступить в 

организации 

профессионального 

образования или 

продолжить обучение в 

профильных классах 

-ознакомление с перечнем профессиональных  

образовательных учреждений края; 

-ознакомление с перечнем профилей; 

-перечень документов и порядок подачи заявлений 

для обучения в профильном классе 

 

 

11.02.2025 

6 Сроки и 

продолжительность 

экзаменов    

- сроки проведения  ГИА-9; 

- продолжительность экзаменов; 

-разрешенные средства обучения, используемые на 

экзамене; 

11.03.2025 



 

 

 

 

Заместитель директора по УВР                                    Ч. М.Гиголаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- перечень запрещенных средств в ППЭ; 

-завершение экзамена по уважительной причине; 

сроки, место, порядок информирования о  результатах  

ГИА-9; 

-повторный допуск к сдаче ГИА-9 в текущем учебном 

году в резервные сроки и в дополнительный период; 

-право изменить учебные предметы по выбору для 

повторного прохождения ГИА в следующем году (для 

участников, не прошедших ГИА в дополнительные 

сроки) 

7 Система общественного 

наблюдения   

Апелляции  

- лица, имеющие право стать общественным 

наблюдателем; 

- права и обязанности общественных наблюдателей; 

- процедура аккредитации общественных 

наблюдателей  

-апелляция о нарушении порядка проведения 

экзамена; 

-апелляция о несогласии с выставленными баллами; 

-сроки, места и порядок подачи и рассмотрения 

апелляций;  

-получение результатов рассмотрения апелляций 

15.04.2025 



 

 

 

 

 

Приложение № 5 

к приказу от 06.09.2024 г. № 470 

 

 

График проведения административных совещаний по вопросам подготовки к 

государственной итоговой аттестации 

 

№ Темы Вопросы Сроки 

проведения 

1 Основные вопросы 

проведения ГИА  

 

 

-основные вопросы проведения ГИА по программам 

среднего общего образования; 

-основные вопросы проведения ГИА по программам 

основного общего образования; 

-порядок и условия выдачи медалей «За особые 

успехи в учении» 

16.09.2024 

2 «Организ Организация 

информационно-

разъяснительной 

работы  о порядке 

проведения 

государственной 

итоговой аттестации 

- организация  проведения родительских собраний, 

классных часов  в общеобразовательной организации 

по вопросам организации проведения ГИА; 

- оформление информационных стендов по 

подготовке к ГИА 

14.10.2024 

3 Итоговое сочинение 

  

 

- итоговое сочинение (изложение) как условие 

допуска к ГИА-11; 

- сроки, места и порядок подачи заявления на участие 

в написании  итогового сочинения (изложения); 

-  сроки проведения итогового сочинения 

(изложения); 

- сроки,  места и порядок информирования о 

результатах итогового сочинения (изложения); 

- повторный допуск к  итоговому сочинению 

(изложению) в текущем учебном году; 

- порядок проведения итогового сочинения 

(изложения); 

- телефоны «горячих линий» региональные, 

муниципальные, школьные; 

- система оценивания  итогового сочинения 

(изложения)  

18.11.2024 

4 Итоговое собеседование 

по русскому языку 

-  итоговое собеседование по русскому языку; 
- выбор образовательных организаций высшего 

образования. 

 

13.01.2025 

5 Порядок проведения 

ГИА 

 

- порядок проведения ГИА по программам основного 

общего и среднего общего образования, о 

персональной ответственности за нарушение 

требований Порядка ГИА    

17.03.2025 



 

 

Заместитель директора по УВР                                    Ч.М.Гиголаева 

 

 

 

6 Информирование 

работников и 

участников ГИА 

Дата окончания учебного года, места, даты 

проведения ГИА 

Результаты каждого экзамена, утвержденного ГЭК 

Даты приема апелляций, даты рассмотрения  и 

результаты рассмотрения апелляций  

Ознакомление с образами работ участников ГИА 

Телефоны «горячей линии» 

 

апрель-май 

2025 


